Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2021

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que esta Casa aprove Moção de Aplausos à Ananda Tereza Santos

Figueiredo, pela aprovação, como bolsista, em seis das mais renomadas

instituições acadêmicas  dos Estados Unidos da América (Princeton, MIT,

Catholic University Of America - Honors Program, Amherst College, University

of Flórida e Flórida Institute of Technology), que estão no hanking das melhores

universidades do mundo.

JUSTIFICATIVA

A Paraibana Ananda Figueiredo, de apenas 17 anos de idade, natural de

João Pessoa e filha dos radialistas Aníbal Junior e Duda Santos, foi aprovada,

como estudante bolsista, em seis das melhores universidades do mundo.

A jovem explica que sempre foi “apaixonada pelas estrelas, e que,

quando era menor, seus pais lhe deram um livro ilustrado de astronomia. Ela

lembra que devorou esse livro e tem partes decoradas até hoje e que teve um

grande privilégio em poder dedicar-se às suas paixões”, o que a motivou a

optar pelo curso de astrofísica do MIT (Massachusetts Institute Technology).

Destacando-se em toda a sua trajetória escolar e sempre conquistando

bolsas de estudo, Ananda estudou no Cypress Creek High School, em Orlando,

estado da Flórida, através do programa International Baccalaureate.

Assim justificamos a apresentação desta Moção de Aplausos. Desta

forma, solicitamos aos pares a aprovação desta propositura.

Sala das Sessões, em 19 de abril de 2021.

14.528